Cap. VIII.—1. *Nostrum cum homini potest.* D'après le Sage, il y a un certain nombre d'hommes avec lesquels il ne faut pas d'affaires; ce sont les riches et les puissants, les grands parleurs et les nuchants qui ne craignent pas de recourir à la calomnie pour attaquer leurs adversaires.

27. *Gratia doni in conspicuus omnes elecent.* Quasi dicit: Datte sive donez gratiam est enim viventi. — Liberalitas homines gratias facit, non tantum apud eos qui accepterint, sed etiam apud alios. — *Et mortuo non prohibeas gratiam.* Gratia tua, beneficentia et liberalitas etiam ad mortuos porrigitur per elemosynas et sacrificia, etc.

38. *Et contra lugentes ambule.* ut huius gressu, *expresib[us]*, diligere.

40. *Nostri sunt tui.* Quanto in fine maneat: mortem, iudicium, eternas penas aut gloriam.

Cap. VIII.—1. *Ne forte secideas in manus illius.* Ne succumbatis.

2. *Constitutum item ibi.* Grace, se forte constituted contra te pondes. Ne te graveret et oppri-
met potenter et divitias testes aut judices iniquos pecunias contra te subornet, et officia ut
in contrarium tibi partem inclinat posito ante poudre, ad eum modum que bilances in cas-
tis aequaliter et leviter pesant.

3. *Et usque ad corvecnam extenderit.* Sunta sollicit dum vix et efficiacestem. — *Et convertit.* In-
flectit, mutat, ut iustitiam deseruat.

4. *Et non strues in ignem lignum ligna.* Litigio, perinde facie ac si ligna
igui suggesta, majus est excedere invenit, contentionem.

5. *Hominis inductio.* Grace, tunc, illi in indisciplina. — *Ne mode de progenie tua
torquas.* illi si modus peccata est aut macta generis tui, illi tibi obijicit.

6. *Non incepis peccata.* Peccata scilicet prius admissa, quoniam illum modo penitet, et a
quaib[us] avertit se. — *In correptione.* In peccato, propter quod et nos ipsi corripi debemus,
et ab aliis corripit mereatur.

7. *Elevata ex nobis senectus.* Quasi dicit: Senes produdent ex nobis, suntque nostre statis
et ceteris complementum et perfectio: et quae modo tibi in sensu aliquo videtur despicienda,
aut rideenda, sedem illa tibi nisi premorioris, contingere possunt cum senioris.

CHAPITRE VIII.

311

pectue; etenim ex nobis senescunt. [a] lessse: car ceux qui vicilliissent ont été comme
Levit. 19, 32.]

8. Noli de mortuo inimico tuo gaudere; sciens quoniam omnes morimur,
et in gaudenti solument venire.

9. Ne despicias narrationes pres-
byterorum sapientum, et in proverbis
eorum conversare; [a] Sapr. 6, 35.]

10. Ab ipsis enim disces sapientem,
et doctorem sapientum, et servire ma-
gistris sine querela.

11. Non ti praterest narratio semi-
rum; ipsi enim didicimus a patribus suis;

12. Quoniam ab ipsis discis intel-
lillum, in tempore necessitatis dare
responsum;

13. Non incendas carbones peccato-
rum arguis eos, et ne incendias flam-
ma ignis peccatorum illorum.

14. Ne contra facies stes contumelias
ne sedeat quasi insidiator ori tuo.

15. Noli fecari: homini fortiori est
qui s'ensorveris, quasi perditur habe.

16. Non spoudes super virtutem
tuam; quod si spooderis, quasi resti-
tutus cogita.

17. Non judicas contra iudicem; quo-
modo secundum quod iudicatum est iudicat.

18. A Cude non es nisi in v[er]o,

19. *Ex te proficit haec.* Le pris dans les sociétés anciennes ne se faisait pas dans les
mêmes conditions que dans nos sociétés modernes. Le préteur n'était pas protégé par la loi,
et le paisseau abusait trop souvent de sa supériorité.

20. *Non judicas contra iudicem.* Le P. de Cimiez a écrit: Natus point de procès avec
lui, parce qu'il obtiendra son droit au moins dans le jugement, mais il a laissé sa pensée ou selon son désir.

21. *Cum custodes nos sint a v[er]o.* Nous engageons point avec ces personnes audacieuses qui entreprennent hardiment de condamner les âmes et qui as chargent avec joie d'un fardeau que les plus grands saints ont considéré comme une montagne, prête à l'assumer. Non moins que Diu, qui les appelle à ce qu'ils sont, et qui les empêche de faire autre chose qu'en main toute-puissante.

22. *Prudentiam intellectu.* Prudentiam, qui quia intelligentia, id est, prudentia can qui-
buslibet veritate et mundo non parceret. — *Magnis prospicibus, proscriptis.* — *Siles ques-
tus.* Greci, εργάζομεν, — *Dare responsum.* Aput, congruum, sapiens.

23. *Non incendas carbones peccatorum.* Peccatorum qui abstrahit omnino non vult a-
cendo ne argua, ne tua coruptio sit quasi fatus suscitans septem ignes, et carbones accen-
dens. — *Et ne incendias flammam.* Ne aliis que facilius possunt, et non a te, non a te.

24. *Ne contra faciem sua contumelias.* Contra faciem stare, et rixari, jurgari. Italos di-
cuntur, quod si modus contumelias quasi insidiator ortu tuo. Ne ipsis omniis tua verbis obser-
vans, occasionem querat a te in verbo aliquo ad malum sensum detorta capienda.

25. *Feceris.* Mutuo dare. Fenus enim in bonus partem acceptor aliquando in Scriptura.

— *Fortior te, Potentior.* — *Super vires tuas.* — *Si spooderis, quasi restituens cogita.*

Sapientia ut si felicissima solvere ipsi cogantur.

17. *Non judicas contra iudicem.* Ne tenet illum quasi injustum judicem, cum causam lat-
tentem ignorat; ne enim quisquam prudenter de qualib[et] re sententiam fert, nisi omnia

concedatur et tollatur.

18. *Quod credas.* Memorario, fecoci. — *Ne forte gravet mala sua in te.* Ne in te, vel
in aliis injuria sit; tanta taquam illius comes quasi culpe participes penas cum illo subjec-
tis. — *Secondum voluntatem suam reddi.* Sequir cupiditates et temeritatem suam, que te
et illum perderit.